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64,00 %

$0 mill.

$20.000 mill.

$40.000 mill.

$60.000 mill.

$80.000 mill.

$100.000 mill.

2017 2018 2019 2020 2021

$71.730 mill.

$100.835 mill.

$76.342 mill.

$81.971 mill.

$76.665 mill.

$61.690 mill.

$87.421 mill.

$56.619 mill.

$70.174 mill.
$67.053 mill.

$10.040 mill.
$13.414 mill.

$20.046 mill.

$9.289 mill.
$11.797 mill.

Suma de Exportaciones Suma de Importaciones Saldo comercial

Apertura comercial
(comercio / PIB)

Ultimo dato disponible:

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de TradeMap y Banco Mundial.

En millones de US$



Power BI DesktopPrincipales 5 productos exportados - ﻿2021﻿

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de TradeMap.

74,86 % es el porcentaje que estos productos
representan sobre el total.

 al nivel 2 dígitos

Minerales metalíferos, escorias y cenizas

Cobre y sus manufacturas

Frutas y frutos co…

Pescados y crustá…

Pasta de madera …

33,80 %

24,94 %

6,98 %

6,25 %

2,91 %

Producto %
 

Minerales metalíferos, escorias y cenizas 33,80 %

Cobre y sus manufacturas 24,94 %

Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios (cítricos), melones o sandías 6,98 %

Pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos 6,25 %

Pasta de madera o de las demás materias fibrosas celulósicas; papel o
cartón para reciclar (desperdicios y desechos)

2,91 %

Total 74,86 %
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Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de TradeMap.

Combustibles minerales, aceites minerales y produ…

Máquinas, aparatos y artefactos mecánicos, reacto…

Máquinas, aparatos y material eléctrico, …

Vehículos automóviles, tractores, velocíp…

Plástico y sus manufacturas

18,47 %

11,52 %

10,36 %

10,22 %

3,77 %

54,33 % es el porcentaje que estos productos
representan sobre el total.

 al nivel 2 dígitos

Producto %
 

Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su
destilación; materias bituminosas; ceras minerales

18,47 %

Máquinas, aparatos y artefactos mecánicos, reactores nucleares,
calderas; partes de estas máquinas o aparatos

11,52 %

Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de
grabación o reproducción de sonido, aparatos de grabación o
reproducción de imagen y sonido en televisión, y las partes y
accesorios de estos aparatos

10,36 %

Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos
terrestres, sus partes y accesorios

10,22 %

Plástico y sus manufacturas 3,77 %

Total 54,33 %



Power BI DesktopPrincipales 10 destinos de las exportaciones.﻿2021﻿
China

Estados Unidos

Japón

Corea Brasil

Taiwan, China

México

Hong Kong, China

España

Canadá

39,13 %

15,83 %

7,69 %

4,82 % 4,38 %

2,02 %

1,99 %

1,89 %

1,52 %

1,43 %

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de TradeMap. El destino/origen "Zona NEP" se excluye en los gráficos.

80,70 %
Destino %

 

China 39,13 %

Estados Unidos 15,83 %

Japón 7,69 %

Corea 4,82 %

Brasil 4,38 %

Taiwan, China 2,02 %

México 1,99 %

Hong Kong, China 1,89 %

España 1,52 %

Canadá 1,43 %

Total 80,70 %

por valor exportado

es el porcentaje que estos destinos
representan sobre el total.
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Asia-Pacífico

NAFTA

Mercosur UE

Resto del mundo

39,10 %

23,16 %

14,08 % 13,37 %

9,94 %

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de TradeMap.

Region socio Importaciones
 

%

Asia-Pacífico $34.183.253.000 39,10 %

NAFTA $20.245.493.000 23,16 %

Mercosur $12.311.930.000 14,08 %

UE $11.686.719.000 13,37 %

Resto del mundo $8.692.537.000 9,94 %

Medio Oriente $270.051.000 0,31 %

Magreb $30.662.000 0,04 %

Total $87.420.645.000 100,00 %
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China

Estados Unidos

Brasil Argentina

Alemania España México

Japón

Perú

Vietnam

30,08 %

19,84 %

8,03 % 4,78 %

3,67 % 2,37 % 2,21 %

2,12 %

1,96 % 1,89 %

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de TradeMap. El destino/origen "Zona NEP" se excluye en los gráficos.

76,93 %
Origen %

 

China 30,08 %

Estados Unidos 19,84 %

Brasil 8,03 %

Argentina 4,78 %

Alemania 3,67 %

España 2,37 %

México 2,21 %

Japón 2,12 %

Perú 1,96 %

Vietnam 1,89 %

Total 76,93 %

por valor importado

es el porcentaje que estos orígenes
representan sobre el total.
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Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de OMC.
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-$ 2.596 mill.

-$ 1.515 mill.

-$ 3.121 mill.

-$ 2.568 mill.
-$ 2.822 mill.-$ 2.738 mill.

-$ 2.937 mill.

-$ 1.394 mill.

-$ 5.252 mill.

-$ 1.258 mill.

-$ 1.821 mill.-$ 1.961 mill.
-$ 1.742 mill.

-$ 1.921 mill.

$ 518 mill.

-$ 175 mill.

$ 827 mill.

-$ 149 mill. -$ 124 mill.

$ 541 mill. $ 508 mill.

-$ 3.575 mill.

-$ 9.028 mill.

-$ 3.314 mill.

-$ 4.998 mill.

-$ 5.103 mill.

-$ 4.669 mill.-$ 3.824 mill.

SBC Transporte Turismo Total

Sectores seleccionados
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Servicios basados en el Conocimiento (SBC)

63,53%

18,38%

18,1%

Otros servicios empresariales

Servicios de telecomu…

Servicios financieros

Importaciones de servicios. ﻿2021﻿

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de OMC.

Todos los sectores

Transporte 67,34%

SBC 28,92%

Turismo 2,3%

1,45%
Bienes y servicios del gobierno n.i.o.p.

por sector. En US$

Sector Importaciones
 

Otros servicios empresariales $ 2.236.590.820
Servicios de telecomunicaciones, informática e información $ 646.949.161
Servicios financieros $ 637.065.606
Cargos por el uso de la propiedad intelectual n.i.o.p. $ 0
Total $ 3.520.605.587

Se excluyen los rubros: "Servicios comerciales", "Otros servicios comerciales", "Servicios relacionados con 
los bienes" y "Otros servicios"
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Provincia %
 

Buenos Aires 42,45 %
Santa Fe 16,31 %
Córdoba 13,40 %
Entre Ríos 3,65 %
Mendoza 3,29 %
San Luis 2,15 %
Neuquén 2,14 %
Tierra del Fuego 2,14 %
Chubut 1,33 %
Tucumán 1,26 %
Santiago del Estero 1,21 %
Salta 1,20 %
San Juan 1,18 %
Extranjero 1,14 %
Santa Cruz 1,08 %
La Pampa 1,05 %
La Rioja 0,97 %
Jujuy 0,91 %
Indeterminado 0,67 %
Misiones 0,64 %
Corrientes 0,59 %
Chaco 0,51 %
Río Negro 0,42 %
Ciudad de Buenos Aires 0,18 %
Formosa 0,06 %
Catamarca 0,05 %
Plataforma Continental 0,01 %

Intercambio comercial argentino (ICA)
Origen provincial de las
exportaciones

$ 0 mill.

$ 1.000 mill.

$ 2.000 mill.

$ 3.000 mill.

$ 4.000 mill.

2017 2018 2019 2020 2021

$ 2.650 mill.

$ 4.176 mill.

$ 2.890 mill.
$ 3.071 mill.$ 3.060 mill.

$ 856 mill.
$ 696 mill.

$ 537 mill.
$ 710 mill.

$ 539 mill.

$ 1.794 mill.

$ 3.481 mill.

$ 2.534 mill.
$ 2.351 mill.$ 2.350 mill.

Suma de Exportaciones Suma de Importaciones Saldo comercial bilateral

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de TradeMap e INDEC.

Balanza comercial Argentina- Chile﻿.
En millones de US$

4,78 % Fue la participación argentina en las importaciones totales de 
Chile﻿ en ﻿2021﻿
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Rubro Valor exportado %
 

Cereales $741.048.299,30 17,74 %

Productos químicos y conexos $463.809.431,45 11,11 %

Grasas y aceites $426.588.713,72 10,21 %

Material de transporte terrestre $365.282.842,03 8,75 %

Residuos y desperdicios de la industria alimenticia $332.791.355,26 7,97 %

Total $2.329.520.641,76 55,78 %

ICA - Principales rubros exportados

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de INDEC

Cereales

Productos químicos y conexos

Grasas y aceites Material de transp…

Residuos y desperdicios de la industria alim…

17,74 %

11,11 %

10,21 % 8,75 %

7,97 %

55,78 % es el porcentaje sobre el total que
representan estos rubros.

según valor exportado en ﻿2021﻿
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Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de TradeMap.

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Participacion argentina

Gas natural, en estado gaseoso

Tortas y demás residuos sólidos de l…

Cebada (exc. ??las de siembra para …

"Salvados, moyuelos y demás residu…

Heces y desperdicios de cervecería …

Aceites de girasol o cártamo, en bru…

Hidrocarburos gaseosos, licuados, n…

"Xilol ""xilenos"" con un contenido …

"Aceite de soja ""soya"" en bruto, in…

"Harina y ""pellets"" de alfalfa"

100,00 %

100,00 %

99,98 %

99,98 %

99,97 %

99,89 %

99,87 %

99,86 %

99,69 %

99,45 %

Valor exportado $0 mil M $0,25 mil M

en las importaciones totales del producto del destino, al nivel 6 dígitos.

Descripción del producto Participacion
argentina

Valor exportado

 

Gas natural, en estado gaseoso 100,00 % $ 247.746.000

Hidrocarburos gaseosos, licuados, n.c.o.p. (exc.
gas natural, propano, butanos, etileno,
propileno, butileno y butadieno)

99,87 % $ 103.709.000

Aceites de girasol o cártamo, en bruto 99,89 % $ 55.801.000

Cebada (exc. ??las de siembra para siembra) 99,98 % $ 12.125.000

Tortas y demás residuos sólidos de la extracción
del aceite de cacahuete (cacahuate, maní),
incluso molidos o en pellets

100,00 % $ 8.984.000

"Salvados, moyuelos y demás residuos del
cernido, de la molienda o de otros tratamientos
de las leguminosas, incl. en ""pellets"""

99,98 % $ 8.283.000

Heces y desperdicios de cervecería o de
destilería

99,97 % $ 7.105.000

"Harina y ""pellets"" de alfalfa" 99,45 % $ 3.640.000

"Xilol ""xilenos"" con un contenido de xilenos
>50% en peso (exc. de constitución química
definida)"

99,86 % $ 3.504.000

"Aceite de soja ""soya"" en bruto, incl.
desgomado"

99,69 % $ 1.587.000

 Se consideran aquellos productos con 
valor exportado > U$S 1 mill.
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Rubro completo Var i.a. absoluta
 

Vehículos automóviles
terrestres

$ 199.363.531,99

Trigo $ 170.149.341,8

Subproductos oleaginosos de
soja

$ 110.432.930,42

Aceite de soja $ 104.628.323,15

Materias plásticas y sus
manufacturas

$ 70.632.415,66

Maíz $ 60.842.234,58

Resto de residuos alimenticios y
preparados para animales

$ 57.274.022,83

Resto de azúcar y artículos de
confitería

$ 52.502.897,16

Resto de los productos diversos
de las industrias químicas
(vig.desde 2012)

$ 50.329.247,6

Aceite de girasol $ 48.791.548,65

$ 0 mill. $ 50 mill. $ 100 mill. $ 150 mill. $ 200 mill.

Variacion absoluta

Vehículos automóviles terrestres

Trigo

Subproductos oleaginosos de s…

Aceite de soja

Materias plásticas y sus manufa…

Maíz

Resto de residuos alimenticios …

Resto de azúcar y artículos de c…

Resto de los productos diversos…

Aceite de girasol

$ 199,36 mill.

$ 170,15 mill.

$ 110,43 mill.

$ 104,63 mill.

$ 70,63 mill.

$ 60,84 mill.

$ 57,27 mill.

$ 52,50 mill.

$ 50,33 mill.

$ 48,79 mill.

ICA - Rubros completos más dinámicos. ﻿2021﻿

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de INDEC

según variación absoluta interanual en US$ millones.
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Composición de las empresas exportadoras

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos oficiales.
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453 mill.
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987 mill.

639 mill. 714 mill.759 mill. 734 mill.

1227 mill.

3330 mill.

2214 mill.

1764 mill.
1884 mill.

1614 mill.

2.307,18 mill.

2.642,18 mill.

3.053,75 mill.

3.318,42 mill.

2.863,42 mill.

4.876,30 mill.

Cantidad de empresas por tramo Valor exportado por tramo

Tramo 1. Menor a 50.000 US$ 2. Entre 50.000 y 500.000 US$ 3. Entre 500.000 y 5 millones US$ 4. Entre 5 millones y 50 millones US$ 5. Más de 50 millones US$
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Tramo
 

1. Menor a 50.000 US$

Granos perlados o triturados de maíz

Productos de panadería,pastelería o galletería,ncop.

Válvulas de alivio o de seguridad

2. Entre 50.000 y 500.000 US$

Aviones y otras aeronaves,a turborreacción,de peso en vacio > a 2000kg.y <= a 7000 kg.

Granos perlados o triturados de maíz

Maíz en grano

3. Entre 500.000 y 5 millones US$

Acidos grasos monocarboxílicos industriales ncop.

Alimentos p/perros o gatos,acondicionados p/venta por menor

Plaquitas,cubos y artículos similares de cerámica,s/barnizar ni esmaltar,p/mosaicos,lado < a 7cm.

4. Entre 5 millones y 50 millones US$

Acidos grasos monocarboxílicos industriales ncop.

Alimentos p/perros o gatos,acondicionados p/venta por menor

Gas licuado de petróleo(GLP)

5. Más de 50 millones US$

Aviones y otras aeronaves,de peso en vacio > a 15000 kg.,excluidas a turbohélice

Maíz en grano

Vehículos p/transporte de mercancías,de peso total c/carga máxima <= a 5 t.,c/motor de émbolo o pistón,encendido por compresión(Diesel o semiDiesel),ncop.

Productos más exportados por tramo. ﻿2021﻿

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos oficiales.

al nivel 8 dígitos
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Productos más atractivos según IOC general.

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

"Aceite de soja
""soya"" y sus

fracciones, incl.
refinados, sin

modificar
químicamente"

150790

"Automóviles de
turismo, incl. los del

tipo familiar
""break"" o ""station

wagon"" y los de
carreras, con motor

de émbolo
""pistón""

alternativo de
encendido por

chispa, de cilindrada
> 1.000 cm³ e <=
1.500 cm³ (exc.

vehículos de nieve …

"Queso (exc. queso
fresco, incl.

lactosuero, curado,
requesón, queso

fundido, queso de
pasta azul, queso

que contenga venas
producidas por

""Penicillium
roqueforti"", así

como el queso de
cualquier tipo

rallado o en polvo)"
040690

"Queso fresco ""sin
madurar"", incl. el
del lactosuero, y

requesón" 040610

"Vehículos
automóviles para el

transporte de
mercancías, con solo

motor de émbolo
(pistón) de

combustión interna
de encendido por

compresión ""diésel
o semidiésel"", con
un peso bruto del

vehículo <= 5 t (exc.
los dúmperes para

uso fuera de carret…

Amortiguadores de
suspensión para

tractores, vehículos
automóviles para

transporte de >= 10
personas,

automóviles de
turismo, vehículos
automóviles para

transporte de
mercancías o para

usos especiales
870880

Maíz (exc. ??las de
siembra para

siembra) 100590

Polietileno de
densidad >= 0,94, en

formas primarias
390120

Preparaciones y
conservas, de carne

o de despojos de
bovinos (exc.
embutidos y

productos simil.;
preparaciones

finamente
homogeneizadas,

para la alimentación
infantil o para usos

dietéticos,
acondicionadas para
la venta al por men…

Tortas y demás
residuos sólidos de

la extracción del
aceite de soja (soya),
incluso molidos o en

pellets 230400

Trigo y morcajo (exc.
??las de siembra

para la siembra, y el
trigo duro) 100199

IOC General IOC Demanda IOC Oferta

Índice de Oportunidades Comerciales (IOC)
Seleccionar rubro

Todas





Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de TradeMap.

al nivel 6 dígitos
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Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de INDEC.

ICA - Balanza comercial de servicios
Saldo comercial bilateral Argentina-﻿Chile﻿ por sector. En U$S. 
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-$ 64 mill.
-$ 1 mill. -$ 27 mill. -$ 33 mill.

$ 59 mill. $ 86 mill. $ 131 mill.

-$ 330 mill.
-$ 402 mill.

-$ 483 mill.

-$ 169 mill.
-$ 95 mill.

-$ 22 mill.

$ 19 mill.

-$ 252 mill.

-$ 1.102 mill.

-$ 1.354 mill.

-$ 529 mill.

-$ 31 mill.

-$ 673 mill.

-$ 1.900 mill.

-$ 127 mill.

-$ 1.541 mill.

-$ 764 mill.

-$ 29 mill.

Grupos SBC Transporte Turismo Total
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Servicios basados en el Conocimiento (SBC)

60,7%

35,49%

1,61%

Otros servicios empresariales

Servicios de telecomunicaciones, inf…

Cargos por el uso de la propiedad intelectual n.i.o.p.

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de INDEC.

Todos los sectores

SBC 54,96%
Transporte 38,05%

Turismo 6,49%

por sector. En US$

Descripcion mod Expo ultimo año
 

Otros servicios empresariales $ 146.600.000
Servicios de telecomunicaciones, informática e información $ 85.700.000
Cargos por el uso de la propiedad intelectual n.i.o.p. $ 3.900.000
Servicios personales, culturales y recreativos $ 3.900.000
Servicios financieros $ 1.400.000
Total $ 241.500.000

Grupos Expo ultimo año
 

SBC $ 241.500.000
Transporte $ 167.200.000
Turismo $ 28.500.000
Servicios de mantenimiento y reparación n.i.o.p. $ 1.800.000
Servicios de seguros y pensiones $ 400.000
Bienes y servicios del gobierno n.i.o.p. $ 0
Servicios de manufactura sobre insumos físicos pertenecientes a otros $ 0
Total $ 439.400.000

ICA - Exportaciones de servicios. ﻿2021﻿
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Servicios basados en el Conocimiento (SBC)

69,92%

23,94%

3,16%

1,9%

1,08%

Otros servicios empresariales

Servicios de telecomunicaciones, info…

Cargos por el uso de la propiedad intelectual n.i.o.p.

Servicios personales, culturales y recreativos

Servicios financieros

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de INDEC.

Todos los sectores

Transporte 44,58%

SBC 33,36%

Turismo 17,81%

3,68%

0,57%

Servicios de mantenimiento y reparación n.i.o.p.

Servicios de seguros y pensiones

por sector. En US$

Descripcion mod Impo ultimo año
 

Otros servicios empresariales $ 77.400.000
Servicios de telecomunicaciones, informática e información $ 26.500.000
Cargos por el uso de la propiedad intelectual n.i.o.p. $ 3.500.000
Servicios personales, culturales y recreativos $ 2.100.000
Servicios financieros $ 1.200.000
Total $ 110.700.000

Grupos Impo ultimo año
 

Transporte $ 147.900.000
SBC $ 110.700.000
Turismo $ 59.100.000
Servicios de mantenimiento y reparación n.i.o.p. $ 12.200.000
Servicios de seguros y pensiones $ 1.900.000
Bienes y servicios del gobierno n.i.o.p. $ 0
Servicios de manufactura sobre insumos físicos pertenecientes a otros $ 0
Total $ 331.800.000

ICA - Importaciones de servicios. ﻿2021﻿
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Titular
Cargo del/de la titular
Ciudad
Dirección
Código postal
Código tel. país
Código tel. ciudad
Teléfono principal
Teléfonos adicionales
Celular de guardia
Celulares adicionales
Correo electrónico
Correos adicionales
Sitio web
Sitios adicionales
Días de atencion
Horario de atención
Comentario de la atención
Concurrencias

Rafael Antonio Bielsa
Embajador
Santiago
Miraflores Nº 285, Santiago Centro.
8320188
56
2
2582 2500
 
56-9-9333 0101
 
ehile@mrecic.gov.ar
 
https://ehile.cancilleria.gob.ar
 
Lunes a Viernes
De 09:00 a 17:00
 
 

Contactos en el destino

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de Cancillería.

 
 

 
 

Titular
Cargo del/de la titular
Nombre de la sección
Teléfono principal
Teléfonos adicionales
Correo electrónico
Correos adicionales
Celular de guardia
Celulares adicionales
Sitio web
Sitios adicionales
Días de atencion
Horario de atencion
Comentario de la atención

Cristina Andrea Briel
Jefa de Sección Económica y Comercial
Sección Económica y Comercial
2582 2505/35/37
 
secom_ehile@mrecic.gov.ar
 
 
 
http://www.ehile.cancilleria.gov.ar/
 
Lunes a Viernes
De 09:00 a 17:00
 

Seleccionar sección

Sección Económica y Comercial





Embajada en Chile
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Contactos en el destino - Consulados

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de Cancillería. El campo circunscripción se encuentra recortado a 200 caracteres.

Nombre del consulado
 

Correo electrónico Circunscripción

Consulado en Antofagasta canto@mrecic.gov.ar Región de Arica y Parinacota - Capital Arica; Región de Tarapacá - Capital Iquique ; Región de Antofagasta -
Capital Antofagasta ; Región de Atacama - Capital Copiapó

Consulado en Concepción cconc@mrecic.gov.ar VII Región del Maule; VIII Región del Bio Bio; IX Region de la Araucania; XVI Region de Ñuble

Consulado en Puerto
Montt

cpmon@mrecic.gov.ar Regiones X ; XI y XIV

Consulado General en
Punta Arenas

caren@mrecic.gov.ar Región XII Magallanes y Antártica Chilena (Provincias Última Esperanza, Tierra del Fuego, Magallanes y
Antártica Chilena).

Consulado General en
Santiago

csigo@mrecic.gov.ar REGION METROPOLITANA Y REGION DE O´HIGGINS

Consulado General en
Valparaíso

cvalp@mrecic.gov.ar IV y V Regiones de la República de Chile



Power BI Desktop

Propiedad Intelectual

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos de OMPI

 
 

 
 

Sitio web

Correo electrónico

Dirección

Teléfono/s

Título y nombre del/de la jefe/a

http://www.inapi.cl/

inapi@inapi.cllbresky@inapi.cl

Avenue Libertador Bernardo O’Higgins 194, piso 1 Santiago

(56 2) 2726 18 29

Directora General / Director General / Directrice générale : Sra. María Loreto Bresky

Instituto Nacional de Propiedad Industrial  Ministerio de Economía 
(INAPI)
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Cámaras Binacionales

Elaborado por el equipo de Inteligencia Comercial - AAICI en base a datos provistos por las cámaras.

 
 

 
 

Dirección

Localidad

Correo electrónico

Teléfono

Teléfono (WhatsApp)

Sitio web

Los Conquistadores 1700 oficina 11-1

Santiago de Chile, Chile

info@camarachilenoargentina.cl

 

 

http://www.camarachilenoargentina.cl/

Cámara Chileno Argentina de Comercio
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Metodología 
Índice de 
Oportunidades 
Comerciales 
(IOC) Subindice de demanda (70%)

que muestra la potencialidad de
compra de un determinado producto

en dicho mercado, a la vez que las
condiciones estructurales de la

competencia relativa a Argentina

Subindice de oferta (30%)

que intenta dimensionar las
posibilidades de abastecer un eventual

incremento de la demanda.

El IOC está compuesto por dos subíndices: 

El Índice de Oportunidades Comerciales (IOC) es una metodología desarrollada por la 
AAICI. A partir de un análisis del mercado de las importaciones del país analizado, el 
índice busca tener un ordenamiento sobre en cuáles productos deberían llevarse a 
cabo acciones de promoción comercial.  El IOC alcanza valores entre 0 y 1, en los que 
los valores más altos representan cualidades más atractivas, en conjunto, que los más 
bajos. 

En la medida en que el índice de oportunidades comerciales se acerca a 1, se 
considera que la Argentina está en mejores condiciones para incrementar su 
volumen de exportación de ese producto en particular. 



Power BI Desktop

Metodología -
Empresas 
exportadoras

Menor a 50.000 US$

Para realizar un análisis de las diferentes dinámicas presentes entre las firmas 
exportadoras, se segmentaron las empresas en función del promedio de sus 
exportaciones anuales en US$ FOB en los últimos 5 años. Se definieron los siguientes 
tramos:

De esta forma, se identifican los principales productos exportados por el agregado 
de las firmas según tramo exportador.

Entre 50.000 y 500.000 US$

Entre 500.000 y 5 millones US$

Entre 5 millones y 50 millones US$

Más de 50 millones US$
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Teléfono: +54 11 5199 2263
consultas@inversionycomercio.org.ar

inversionycomercio.ar


